<sup>1</sup> *Mor.* xx. 63.

<sup>2</sup> *Hom. in Ev.* 17, § 3; *Epp.* ii. 50: "Ille quippe in tribus angelis unum salutans Trinitatis subsistentias unius substantiae esse declaravit."

<sup>3</sup> *Hom. in Ezech.* ii. 9, § 9.

<sup>4</sup> *Mor.* xxx. 17; cf. *Hom. in Ev.* 24, § 4.

<sup>5</sup> *Mor.* xxix. 70; *Hom. in Ezech.* ii. 4, §§ 4, 7; ii. 9, § 11.

<sup>6</sup> *Hom. in Ezech.* ii. 4, § 9.

but to the Triune God.<sup>1</sup> At the same time, his statements respecting the Personality of the Son and the Spirit are clear. His doctrine, moreover, is entirely free from the taint of the older subordinationism.

*The Work of God in Creation.* In dealing with the work of God in Creation—the wonder and beauty of which he eloquently describes<sup>2</sup>—Gregory explicitly rejects the dualistic theory of the Manichaeans,<sup>3</sup> and maintains the orthodox doctrine of the creation of all things by God out of nothing.<sup>4</sup> The precise meaning of Nihil, however, he makes no attempt to define. In criticizing the Mosaic account he objects to the interpretation which would postulate a series of new creations on successive days.<sup>5</sup> He regards the first chapter of Genesis rather as the account of the gradual shaping of formless matter, which was itself created by God, first and once for all, out of nothing, by

<sup>1</sup> *Hom. in Ezech.* ii. 9, § 9. Yet Gregory also refers to the special agency of the Word in Creation (*Mor.* ix. 75).

<sup>2</sup> See e.g. *Mor.* vi. 18.

<sup>3</sup> *Mor.* xxxii. 17.

<sup>4</sup> *Ibid.* iv. 8; v. 63; xvi. 45.

<sup>5</sup> *Ibid.* xxxii. 16: "Rerum quippe substantia simul creata est, sed simul species formata non est, et quod simul exstitit per substantiam materiae non simul apparuit per speciem formae. Cum enim simul factum coelum terraque describitur, simul spiritalia atque corporalia, simul quidquid de coelo oritur, simul factum quidquid de terra producitur indicatur. Sol quippe, luna et sidera quarto die in coelo facta perhibentur, sed quod quarto die processit in specie primo die in coeli substantia exstitit per conditionem. Primo die creata terra dicitur, et tertio arbusta condita, et cuncta terrae virentia describitur; sed hoc quod die tertio se in specie protulit, nimirum primo die in ipsa de qua ortum est terrae substantia conditum fuit. Hinc est quod Moyses distincte per dies singulos condita omnia retulit, et tamen simul omnia creata subjunxit, dicens: *Istae sunt generationes coeli et terrae, quando creatae sunt in die quo fecit Dominus coelum et terram, et omne virgultum agri, antequam oriretur in terra, omnemque herbam regionis.* Qui enim diversis diebus creatum coelum et terram, virgultum herbarumque narraverat, nunc uno die facta manifestat, ut liquido ostenderet quod creatura omnis simul per substantiam exstitit, quamvis non simul per speciem processit. Hinc illic quoque scriptum est: *Creavit Deus hominem ad imaginem suam, ad imaginem Dei creavit illum, masculinum et feminam fecit eos.* Necdum enim Eva facta describitur, et iam homo masculinus et femina perhibetur. Sed quia ex Adae latere procul dubio femina erat processura, in illo iam computatur per substantiam a quo fuerat producenda per formam. Considerare tamen haec et in minimis possumus, ut ex minimis majora pensemus. Herba namque cum creatur, necdum in illa fructus, necdum fructus sui semen ostenditur. Inest vero ei etiam cum non apparet fructus et semen, quia nimirum simul sunt in radicis substantia quae non simul prodeunt per temporis incrementa."